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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou origami jako didaktického prostředí
v matematickém vzdělávání. Práce má dva hlavní cíle, a to ukázat možnosti origami
jako didaktického prostředí v některých oblastech školské matematiky, zejména
konstrukční a početní geometrie, a navrhnout náměty na využití origami ve vyu-
čování matematice na druhém stupni základní školy a střední škole.

Práce obsahuje stručný popis historie a geometrických axiomů origami. Dále jsou
v ní uvedeny výhody a úskalí využití origami ve vzdělávání a možnosti využití ori-
gami v matematickém vzdělávání na různých stupních škol. Stěžejní částí práce
je popis a didaktický rozbor úloh vycházejících ze skládání rovnostranného troj-
úhelníku a mnohostěnů; některé z těchto úloh jsou převzaté, některé jsou vlastní.
Praktický význam pro výuku mají rovněž uvedená metodická doporučení pro práci
v prostředí origami v rámci matematického vzdělávání, která vycházejí především
z vlastních zkušeností s užitím origami ve výuce.

Abstract

The thesis deals with origami as a learning environment in mathematics education.
The two main aims of the thesis are to show the possibilities of using origami in
various areas of mathematics teaching and learning, especially in synthetic geome-
try and calculations in geometry, and to suggest specific origami-based activities for
secondary education.

First, origami is introduced in its historical context and its geometrical axioms are
described. Further, advantages and difficulties of using origami in mathematics edu-
cation are discussed, with respect to the type and level of school. The fundamental
part of the thesis consists of description and didactical analysis of tasks based on
folding of an equilateral triangle and various polyhedra. Some of these tasks are
adapted from other resources, some were designed by the author. Based on direct
experience with employing origami-based tasks in different classrooms, methodolo-
gical recommendations are added to the individual analyses, facilitating the practi-
cal usage of the thesis.
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9 Závěr 86

A Modely mnohostěnů 89
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou origami jako didaktického prostředí
v matematickém vzdělávání. Hlavním důvodem k volbě tohoto tématu byla pů-
vodně skutečnost, že jsem chtěla zjistit, zda by origami nemohlo být jednou z cest,
jak zlepšit vztah žáků ke geometrii. V průběhu vlastního studia na základní a střední
škole i během jednoho roku, kdy jsem působila jako učitel na jedné základní škole
a gymnáziu, jsem si uvědomila, že poměrně velké množství žáků má ke geometrii
vztah negativní. Toto zjištění mě přivedlo k myšlence zařazení origami do výuky za
účelem zlepšení pohledu žáků na geometrii. Podoba diplomové práce se však od té
doby postupně vyvíjela. Zkoumání vlivu origami na vztah žáků ke geometrii není
v současné době jejím cílem, přesto to byl původně hlavní motiv, který mě vedl
tomu, abych se tématu didaktického využití origami věnovala.

Pod pojmem origami rozumím jakékoliv skládání papíru bez použití nůžek a lepi-
dla. Origami vnímám především jako činnost vedoucí k vytvoření papírové sklá-
danky, která reprezentuje řadu geometrických vztahů. Kromě pojmu origami je
v podobném významu používán i pojem geometrie překládaného papíru (dále
GPP). Názory na vymezení těchto pojmů se různí. Pojem origami považuji za nad-
řazený pojmu GPP, jelikož obsahuje na rozdíl od GPP výrazněji zastoupenou čin-
nostní složku. Z didaktického hlediska se tedy přikláním k používání pojmu ori-
gami, který podle mého názoru lépe pokrývá důležitou část vzdělávacího procesu,
a tou je činnost žáků. Didaktické prostředí tvoří forma reprezentace (origami re-
prezentuje geometrické vztahy prostřednictvím rovinných i prostorových objektů)
a činnosti s ní související (překládání papíru, tj. konstruování přehybů). Origami
jako didaktické prostředí umožňuje objevování polohových a metrických vlastností
zkonstruovaných objektů.
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Hlavními cíli této práce je ukázat možnosti origami jako didaktického prostředí
v některých oblastech školské matematiky, zejména konstrukční a početní geome-
trie, a navrhnout náměty na využití origami ve vyučování matematice na druhém
stupni základní školy a střední škole. Dalším cílem je charakterizovat origami z po-
hledu geometrického a historického a zformulovat metodická doporučení pro práci
v prostředí origami na základní a střední škole.

Při zpracovávání diplomového úkolu jsem vycházela zejména ze studia odborné
literatury. Jelikož v češtině o problematice origami neexistuje mnoho publikací (vy-
jma publikací určených pro širokou veřejnost obsahujících pouze návody ke sklá-
dání jednotlivých modelů), čerpala jsem v této oblasti zejména z literatury zahra-
niční. Studium literatury mě podnítilo k tvorbě řady vlastních úloh, a tak jsou úlohy
v této práci zčásti převzaté a zčásti vlastní. Didaktický pohled na origami vychází
především z ověření některých úloh ve školní praxi1. Z průběhu vyučovacího expe-
rimentu jsem pořídila videozáznam a jeho výsledky hodnotila především na základě
pozorování. Od žáků jsem získala zpětnou vazbu formou krátkých dotazníků.

K dosažení vytyčených cílů práce jsem využila informací ze zmíněných pramenů.
Nejprve uvádím stručný přehled historie a geometrických axiomů origami. Didak-
tický pohled na origami uvedený v páté a šesté kapitole vychází především z vlastní
praxe a provedených experimentů. Popisuji výhody a úskalí využití origami ve
vzdělávání. Skutečnost, že origami je využitelné v matematickém vzdělávání na
všech stupních škol, dokládám náměty pro jednotlivé stupně škol a přehledem ob-
lastí matematiky, pro jejichž vyučování může mít origami přínos. Splnění hlavních
stanovených cílů prezentuji na úlohách, které lze s žáky různých stupňů škol řešit
v didaktickém prostředí origami. Úlohy jsou zaměřeny na skládání rovnostranného
trojúhelníku a mnohostěnů. Některé z těchto úloh jsem ověřila ve školní praxi, což
je popsáno v kapitole 8. Rovněž uvádím metodická doporučení pro práci v prostředí
origami v matematickém vzdělávání. V závěru práce hodnotím, zda a případně za
jakých podmínek je origami v matematickém vzdělávání využitelné jako didaktické
prostředí.

1V dalším textu budu toto ověření často nazývat experimentem, ačkoliv jsem si vědoma, že se
nejednalo o experiment v pravém slova smyslu.
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Kapitola 2

Historie origami

2.1 Vznik origami

Výraz origami vznikl složením dvou čínských slov - oru (skládat) a kami (papír).
Ačkoliv je slovo origami čínského původu, není přesně jisté, kde a kdy origami
vzniklo. Jak uvádí Wu [Wu, 2006], někteří historici se domnívají, že objev skládání
papíru musel následovat brzy poté, co byl vynalezen způsob výroby papíru podob-
ného tomu, který používáme dnes. Předpokládá se, že tento způsob objevil Číňan
Ts’ai Lun v roce 105 n. l. Nevíme, zda se již Číňané v této době skládání papíru
věnovali, nemůžeme však tuto skutečnost vyloučit. Je jisté, že v šestém století na-
šeho letopočtu buddhističtí mniši přinesli znalost výroby papíru do Japonska, kde
se posléze začalo skládání papíru rozvíjet. Je zajímavé, že v samotném Japonsku,
zemi, která je všeobecně považována za kolébku origami, se výraz origami začal
používat až okolo roku 1930. Do té doby označovali Japonci umění skládání papíru
výrazy orisue, orikata nebo orimono [Hatori, 2008].

Kromě toho, že se skládání papíru začalo rozvíjet v Japonsku, existují doklady
o tom, že v osmém století našeho letopočtu bylo skládání papíru přineseno Maury
do Španělska [Beatty, 2008]. Jelikož však islám odsuzuje vytváření jakýchkoliv re-
prezentativních figur, Mauři využívali skládání papíru k poznávání geometrických
vlastností čtverce. Po opuštění Španělska Araby se Španělé přestali omezovat jen
na geometrické vzory a rozvinuli papiroflexii, umění skládaného papíru. I dnes po-
užívají tento výraz namísto výrazu origami, který je ve Španělsku znám málokomu.
Někteří historici se dokonce domnívají, že umění skládaného papíru přinesli do Ja-
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ponska právě španělští Mauři [Historie 1, 2008]. At’ je tomu tak, či ne, je jisté, že
po dlouhou dobu se umění skládání papíru rozvíjelo na východě a západě odděleně.

S největší pravděpodobností se nikdy nedozvíme, kde a kdy první papírová sklá-
danka vznikla. Je však jisté, že v Japonsku bylo toto umění po dlouhá staletí nej-

[…]

jednotky musí být stejná jako barva rohu
napravo od ní.

7) Dokončete postup se zbývajícími jed-
notkami. Složili jste hvězdicorohý os-
mistěn.
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Dodatek E

Návod pro složení hvězdicorohého
dvacetistěnu

Nejprve složte třicet základních jednotek, pět od každé ze šesti zvolených barev, či
vzorů.

Při skládání hvězdicorohého dvacetistěnu dodržujte vždy tato dvě pravidla:

• Ve vrcholu každého jehlanu se vždy stýkají právě tři barvy.

• Na každé hraně vznikajícího mnohostěnu se stýkají právě dvě barvy.

1) Zvolte tři základní jednotky, každou
jiné barvy. Zasuňte do sebe tyto tři jed-
notky podle obrázku, stejným způso-
bem, jako jste učinili u trojbokého dvoj-
jehlanu.

2) Začněte vytvářet další jehlan zasunu-
tím jednotky potřebné barvy.
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3) Dokončete druhý jehlan zasunutím
jednotky jedné z barev, kterou jste ještě
nepoužili. Celkem budete vytvářet pět
jehlanů.

4) Pokračujte vytvářením třetího jehla-
nu, který dokončíte jednotkou jedné ze
dvou nepoužitých barev.

5) Dokončete zbývající dva jehlany při
dodržení obou zmíněných pravidel.

6) Nyní budete připojovat pás deseti
jehlanů k „míse“ pěti jehlanů, které jste
již vytvořili. První vytvářený jehlan do-

končete základní jednotkou barvy, kte-
rou jste zatím nepoužili.

7) Pokračujte při vytváření jehlanů, vždy
dodržujte dvě zmíněná pravidla. Ta vám
vždy napoví, jakou barvu mají mít připo-
jované jednotky.

8) Na vytvořeném pásu deseti jehlanů
vystavte dalších pět, které se setkají
v jednom vrcholu. Nezapomeňte dodr-
žovat pravidla o barevnosti. Složili jste
hvězdicorohý dvacetistěn.
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Dodatek F

Návod pro složení základní Sonobovy
jednotky

Krok 1: Krok 2: Krok 3: Krok 4:

Krok 5: Krok 6: Krok 7:
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Dodatek G

Sítě pravidelného osmistěnu a
trojbokého jehlanu
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Dodatek H

Sít’ rozkládacího modelu krychle
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Dodatek I

Zadávací listy - základní jednotka

1) Jaký typ mnohoúhelníku představuje složená základní jednotka? Načrtněte jej a
určete velikosti jeho vnitřních úhlů.

2) Rozložte jednu základní jednotku. Přehyby vzniklé skládáním vytvořily následu-
jící sít’.

a) Vyznačte do této sítě různými barvami alespoň čtyři nekonvexní mnohoúhelníky.

b) Silněji vyznačený čtyřúhelník je .................................................... (doplňte typ).

c) Určete typ trojúhelníků ABC, ABD a ADF .

d) Je čtyřúhelník ADEG osově souměrný? Své tvrzení zdůvodněte.
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e) Které z trojúhelníků ABC, ABD, ABF , GEF jsou podobné a proč?

f) Pokuste se bez provedení jakýchkoliv výpočtů zdůvodnit, zda jsou obsahy troj-
úhelníků ABC a ACD stejné, nebo různé. Pokud to nepůjde bez výpočtů, oba dva
obsahy vypočítejte.

g) Pokud jste tak již neučinili v předchozí úloze, vypočítejte obsahy trojúhelníků
ABC a ACD.

103

Dodatek J

Zadávací listy - dvojjehlan

1) Představte si, že váš kamarád má krabici s dvaceti různými mnohostěny, mezi
nimiž je i ten, který jste právě složili. Napište co nejstručněji jeho slovní popis tak,
aby onen kamarád z dvaceti mnohostěnů vybral právě ten váš. Pokuste se vymyslet
pro složený mnohostěn název, který by vystihoval jeho vlastnosti.

Navržený název mnohostěnu je

2) Vypočítejte co nejjednodušším způsobem (tj. provedením co nejméně výpočtů)
povrch složeného mnohostěnu. Výchozí čtverec papíru měl délku 15 cm.

3) Výpočet objemu složeného mnohostěnu je podstatně složitější než výpočet jeho
povrchu. Pokuste se vymyslet postup, jak by objem bylo možné určit a potom tento
výpočet proved’te. Můžete jej provést bud’ obecně, tj. pro mnohostěn složený ze
čtverce papíru libovolné velikosti (stranu tohoto čtverce pak označte a), nebo pro
váš konkrétní mnohostěn.

4) Obdobou osové souměrnosti v prostoru je rovinová souměrnost, která se někdy
označuje také jako zrcadlení. Řekneme, že těleso je rovinově souměrné, jestliže
existuje rovina, podle níž se těleso zobrazí samo na sebe. Jinak řečeno, rovina sou-
měrnosti tělesa rozřízne toto těleso na dvě části, které se vůči sobě mají jako vzor a
obraz v zrcadle. Určete, kolik má složený mnohostěn rovin souměrnosti. Načrtněte
mnohoúhelníky, které vzniknou řezem mnohostěnu těmito rovinami, určete délky
jejich stran a vypočítejte jejich obsah.
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Dodatek K

Dotazník

1) Základní jednotku jsem skládal podle psaného návodu - již složených základních
jednotek - kombinace obojího (zakroužkujte), protože

2) Ze všech úloh, na kterých jsme pracovali, mě nejvíce zaujalo

protože

3) Řešit úlohy týkající se vlastnoručně vyrobeného modelu mnohostěnu mi přijde

než řešit běžné úlohy z učebnice.

4) Zde prosím uved’te případné další poznámky, postřehy či doporučení. Děkuji.
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Dodatek L

Ukázka žákovského návodu

106

Seznam obrázků
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7.15 Pravidelný dvacetistěn a pětiboký antihranol . . . . . . . . . . . . . 67
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