Posudek oponenta na diplomovou práci

Jana Boháčová: Origami jako didaktické prostředí v matematickém vzdělávání

Autorka si klade za cíl popsat didaktický potenciál origami pro výuku matematiky na základní a střední škole. Práce obsahuje kromě stručného historického úvodu týkajícího se origami i stručné shrnutí matematické podstaty skládání papíru. Jádrem práce však tvoří využití origami ve vzdělávání. Ve čtvrté kapitole autorka přináší přehled výhod a úskalí využití origami ve výuce matematiky, zatímco v páté se soustřeďuje na konkrétní návrhy způsobů tohoto využití. V šesté a sedmé kapitole jsou rozebrány dva typy úloh – úloh týkajících se rovnostranného trojúhelníka a skládání mnohostěnů. Osmá kapitola se týká výukových experimentů v celkové délce čtyř vyučovacích hodin v 8. ročníku základní školy a v 1. ročníku střední školy. Práce je ukončena závěrem, který shrnuje přínos práce a její možné pokračování, a doplněna několika přílohami.

Na práci oceňuji zejména tyto její charakteristiky:

- Práce je velmi dobře graficky zpracovaná, oceňuji také pěkné obrázky.
- Práce je dobře strukturovaná a napsaná čtivým a kultivovaným jazykem.
- Oceňuji, že se autorka nespokojila jen s návrhy skládání různých objektů, ale že cíleně hledá jejich didakticko matematický potenciál. Přínosem práce je i to, že autorka přináší řadu svých originálních řešení a úloh (viz závěr).
- Autorka na mnoha místech vhodně zmiňuje jak tradiční (konstrukce pomocí kružítka a pravítka), tak i inovativní způsob práce (počítačové konstrukce) a dává je do souvislosti s potenciálem origami. Vyzdvihuje, kde právě je origami výhodnější.
- V závěru práce autorka shrnuje přínos své práce, ale nevyhýbá se též kritickému přístupu k využití origami. Jak je v práci tohoto typu obvyklé, jsou v závěru uvedeny i možné navazující práce.
- Navrhuji, aby práce, vzhledem ke svému aplikačnímu potenciálu, byla vystavena na portálu www.suma.jcmf.cz, prostřednictvím kterého se může dostat i k učitelům z praxe.

K práci mám tyto připomínky:

- V části 4.2 autorka píše, že origami je zejména vhodné pro kooperativní vyučování, což však zde nijak nepodkládá argumenty (origami lze intuitivně chápat spíše jako individuální činnost). Ve výsledcích svých vyučovacích experimentů pak ukazuje, že bylo výhodné, když děti pracovaly ve dvojicích. Domnívám se, že stěží lze z toho usuzovat, že jde o kooperativní vyučování. Myslím, že by bylo lépe nemluvit o kooperativním vyučování (což není pouhá práce ve dvojicích), a jednoduše psát o práci ve dvojicích.
- Je škoda, že autorka, jak píše, zapomněla v rámci svého výukového experimentu diskutovat s dětmi o tom, které konstrukce umožňuje origami snáze než běžně používané prostředky. Právě v této oblasti spatřuji největší potenciál origami, autorka se o tom opakovaně zmiňuje a bylo by dobré, kdyby zjistila, zda i žáci jsou schopni toto nahlédnout.
- V kapitole 8 bych na několika místech uvítala více podrobností týkajících se provedených experimentů. Např. v 8.1.2 je napsáno, že cílem autorky bylo „navést žáky k tomu, že mohou využít osu souměrnosti rovnostranného trojúhelníka...“ atd. a

že se jí to nakonec podařilo. Právě zde by bylo dobré přesně vědět, jakou radu autorka žákům dala konkrétně. Podobně na str. 77 autorka píše, že jednu dvojici záměrně nasměrovala k nalezení jednoduššího řešení, ovšem nepíše jak přesně. Autorka mohla část experimentů v práci uvést i pomocí přepisů rozhovorů učitelky a dětí, jak je to v odborné literatuře běžné.

- Na str. 55 i jinde autorka zmiňuje možnost využití rýsovacího počítačového programu, ale nezmiňuje žádný konkrétně. Prosim, aby se k tomu vyjádřila při obhajobě.
- Práce obsahuje jen malé množství překlepů (str. 25, 26, 33, 38, 40, 51, 54, 56, 63, 66).

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje kritéria potřebná k úspěšné obhajobě. Proto doporučuji, aby byla uznána za práci diplomovou.

V Praze dne 19. 8. 2009